



# Rolnicy podziękują za plony w Wielkim Klinczu

*W tym roku Dożynki Gminne będziemy świętować 6 września w Wielkim Klinczu. Z powodu pandemii obchody przybiorą jednak skromniejszą formę.*

O 12.00 zapraszamy do kościoła Świętej Rodziny przy ul. Klasztornej 5 w Wielkim Klinczu. Podczas mszy dożynkowej rolnicy będą dziękowali za tegoroczne plony i prosili o dalsze błogosławieństwo. Nabożeństwo zostanie odprawione zgodnie z obowiązującymi obostrzeniami sanitarnymi, a uczestniczyć w nim będzie można również dzięki transmisji za pośrednictwem gminnego Facebooka i kanału YouTube.

By tradycji stało się zadość w ceremonii wezmą udział Starostowie Dożynek Gminnych, którymi wybrani zostali Monika i Krzysztof Kreft – gospodarze z Wielkiego Klincza.

Serdecznie zapraszamy!

**UROCZYSTA MSZA ŚWIĘTA  
DOŻYNKOWA  
GMINY KOŚCIERZYNA**



**WIELKI KLINCZ**

**6 WRZEŚNIA 2020r. GODZ. 12.00**

**KOŚCIÓŁ p.w. ŚWIĘTEJ RODZINY W WIELKIM KLINCZU**

Dostępna będzie transmisja mszy na żywo na kanałach **You Tube** oraz **Facebook** Gminy Kościerzyna



Więcej o przetwarzaniu danych: <http://https://koscierzyna.bip.gov.pl/zaklad-sportu-kultury-i-turystyki/zaklad-sportu-kultury-i-turystyki.html>

# Zmiana na stanowisku Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej

W związku z przejściem na emeryturę pani Barbary Ciężkiej ogłoszony został otwarty konkurs, w którym wybrano nową Kierowniczką Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. Pani Sylwia Tomaszewska rozpoczyna pracę z końcem sierpnia 2020 r. Wcześniej

kierowała ośrodkiem pomocy społecznej w Czersku oraz pracowała w OPS w Sępólnie Krajeńskim. Nowej Pani Kierownik życzymy powodzenia i sukcesów w pracy w Gminie Kościerzyna. Pani Barbarze Ciężkiej dziękujemy za wiele lat zaangażowa-

nia w pomoc mieszkańcom naszej gminy. Życzymy wszelkiej pomyślności i samych miłych chwil spędzonych na zasłużonej emeryturze!

Red.

# Spiszmy się, jak na rolników przystało!

Najbliższy Powszechny Spis Rolny będzie prowadzony w całej Polsce od 1 września do 30 listopada 2020 r., według stanu w dniu 1 czerwca 2020 r. Spis rolny zostanie prowadzony w gospodarstwach rolnych: osób fizycznych (gospodarstwach indywidualnych); osób prawnych; jednostek organizacyjnych niemających osobowości prawnej. Wszystkie podmioty zobowiązane są do udzielania dokładnych, wyczerpujących i zgodnych z prawdą odpowiedzi w formie samopisu internetowego, wywiadu telefonicznego lub bezpośrednio w trakcie rozmowy z rachmistrzem spisowym. Rolnicy będą mogli udzielić informacji o gospodarstwach rolnych poprzez: samospis internetowy przeprowadzony za pośrednictwem interaktywnej aplikacji, która będzie dostępna na stronie internetowej lub telefonicznie – dzwoniąc na infolinię spisową pod numer 22 279 99 99. Z użytkownikami gospodarstw rolnych, którzy nie spiszają się samodzielnie skontaktują się rachmistrzowie spisowi: telefonicznie, w celu przeprowadzenia spisu w wywiadzie telefonicznym albo bezpośrednio – w celu przeprowadzenia spisu w wywiadzie bezpośrednim w miejscu dogodnym dla użytkownika gospodarstwa rolnego.

## Rolniku, Twoje dane są u nas bezpieczne!

Osoby wykonujące prace spisowe są obowiązane do przestrzegania tajemnicy statystycznej. Przed przystąpieniem do pracy rachmistrzowie są pouczani o istocie tajemnicy statystycznej i sankcjach za jej niedotrzymanie. Następnie na ręce właściwego komisarza spisowego składają pisemne przyrzeczenie następującej treści: „Przyrzekam, że będę wykonywać swoje prace na rzecz statystyki publicznej z całą rzetelnością, zgodnie z etyką zawodową statystyka, a poznane w czasie ich wykonywania dane jednostkowe zachowam w tajemnicy wobec osób trzecich.”

## Nie masz w domu dostępu do Internetu? Jest na to sposób!

W gminnych biurach spisowych zapewnimy Ci bezpłatny dostęp do pomieszczeń



**Spiszmy się, jak na rolników przystało!**

**Czemu służy spis?**

Spis umożliwi zebranie aktualnych danych dotyczących polskiego rolnictwa, wielkości gospodarstw, upraw i hodowli, poziomu zmechanizowania oraz jakości życia.

Dzięki przekazaniu informacji będzie możliwe opisanie zmian, jakie zaszły w polskim rolnictwie od ostatniego Powszechnego Spisu Rolnego w 2010 r. Analiza danych pozwoli również na zaplanowanie środków finansowych na inwestycje lokalne i ogólnokrajowe.

**Bezpieczeństwo danych**

Bezpieczeństwo danych zapewnia ustawa. Dostęp do danych zebranych w spisie posiadają wyłącznie upoważnione służby statystyczne.

Informacje są poufne i podlegają szczególnej ochronie. Natychmiast po przekazaniu dane są anonimizowane, tak by nie była możliwa identyfikacja poszczególnych osób i gospodarstw rolnych. Dane służą jedynie do analiz mających ustalić sytuację polskiego rolnictwa oraz mieszkańców terenów wiejskich.

**POWSZECHNY SPIS ROLNY**  
1 września - 30 listopada 2020 r.

To największe badanie statystyczne dotyczące rolnictwa, które zostanie przeprowadzone również we wszystkich krajach Unii Europejskiej.  
**Udział w spisie jest obowiązkowy i obejmuje wszystkie gospodarstwa rolne prowadzące działalność rolniczą.**

**Spisz się samodzielnie przez Internet!**

To **podstawowa** i najwygodniejsza forma spisu. Na stronie internetowej [www.spisrolny.gov.pl](http://www.spisrolny.gov.pl) zamieszczony zostanie elektroniczny formularz oraz jego szczegółowa instrukcja wypełnienia.

**Masz trudności z obsługą Internetu? Poproś o pomoc.** Jeśli nie czujesz się wystarczająco pewnie, poruszając się po Internecie, poproś o pomoc młodsze pokolenie – dzieci lub wnuki, albo swojego sołtysa, wójta, burmistrza.

**Nie masz dostępu do Internetu? Skontaktuj się ze swoim urzędem gminy.**

[www.spisrolny.gov.pl](http://www.spisrolny.gov.pl)

**Jakie dane będą zbierane?**

Informacje będą dotyczyły dwóch okresów. **Z jednej strony pytania będą odnosić się do stanu z 1 czerwca 2020 r.:**

- prowadzenia działalności rolniczej,
- użytkowania gruntów,
- powierzchni zasiewów,
- pogłowia zwierząt gospodarskich,
- ciągników, maszyn i urządzeń rolniczych.

**Z drugiej strony będą odnosić się do 12 miesięcy poprzedzających 1 czerwca br.:**

- struktury dochodów gospodarstwa domowego,
- prowadzenia działalności innej niż rolnicza bezpośrednio związanej z gospodarstwem rolnym,
- aktywności ekonomicznej,
- zużycia nawozów.

**GUS** | PSR 2020

Tylko w sytuacji, gdy nie będziesz miał możliwości dokonania spisu przez Internet, rachmistrz statystyczny przeprowadzi wywiad telefoniczny lub odwiedzi Ciebie w domu.

wyposażonych w sprzęt komputerowy.

## Spisz się przez telefon!

Od 1 września na infolinii spisowej (pod numerem 22 279 99 99) będzie również możliwość spisania się przez telefon. Po połączeniu się z numerem wybierz „1” – zostaniesz skierowany na infolinię spiso-

wą. Następnie wybierz opcję „Spisz się przez telefon”, połączysz się z naszym rachmistrzem – to doskonale przygotowana osoba do przeprowadzenia z Tobą spisu przez telefon. (Koszt połączenia jest zgodny z cennikiem operatora).

Więcej informacji na: [www.spisrolny.gov.pl](http://www.spisrolny.gov.pl)

## Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościerzynie informuje,

że w razie wystąpienia sytuacji kryzysowej, wymagającej interwencji pomocy społecznej, należy zgłosić:

- osobiście, w siedzibie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kościerzynie, ul. Strzelecka 9
- telefonicznie pod numerem 58/686-65-57 lub 58/680-85-82, tel. kom. 606 435 337,
- wiadomością e-mail pod adresem [gops@koscierzyna.pl](mailto:gops@koscierzyna.pl)
- poprzez sołtysa, radnego bądź innego mieszkańca wsi.

# Skorzystaj z darmowych badań!

## Cytologia i kolonoskopia dla mieszkańców województwa pomorskiego

Pracujesz? Nie badałeś się ostatnio? Zadbaj o zdrowie i zarejestruj się na wizytę! W ramach projektów realizowanych przez spółkę Copernicus „Profilaktyka raka szyjki macicy szansą na wydłużenie aktywności zawodowej mieszkańców województwa pomorskiego” oraz „Profilaktyka raka jelita grubego szansą na wydłużenie aktywności zawodowej mieszkańców województwa pomorskiego” osoby, które spełniają założenia programu mogą skorzystać z badań. Od 2018 r. wykonano ponad 6,5 tys. badań cytologicznych i 3922 badania kolonoskopowe, a także przeprowadzono 13 268 indywidualnych spotkań informacyjno-edukacyjnych. Oba projekty współfinansowane są przez Unię Europejską w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Pomorskiego na lata 2014-2020.

### Kto może skorzystać z badań?

Z badań można skorzystać jeszcze tylko przez pięć miesięcy. Ich realizacja została wznowiona od 1 czerwca. Przerwa wynikała z pandemii koronawirusa. Z bezpłatnej cytologii mogą skorzystać aktywne zawodowo kobiety w wieku 25-59 lat, mieszkające w województwie pomorskim, które w ciągu ostatnich 3 lat nie miały wykonywanego tego badania w ramach programu przesiewowego finansowanego przez NFZ. Zapisy na badania poprzez formularz zgłoszeniowy na stronie [www.cytologia-pomorze.pl](http://www.cytologia-pomorze.pl) lub pod numerem 58 727 01 30. Badanie cytologiczne można wykonać w Bytowie, Starogardzie Gdańskim lub Gdańsku.

Natomiast kolonoskopię mogą wykonać aktywni zawodowo mieszkańcy województwa pomorskiego w wieku 50-65 lat (którzy nie mają objawów raka jelita grubego), w wieku 40-65 lat (którzy mają w rodzinie krewnego pierwszego stopnia z rozpoznaniem raka jelita grubego) oraz w wieku 25-65 lat (z rodziny z zespołami genetycznymi) oraz którzy nie mieli wykonywanej kolonoskopii w ciągu ostatnich 10 lat. Zapisy na badanie poprzez formularz zgłoszeniowy na [www.kolonoskopia-pomorze.pl](http://www.kolonoskopia-pomorze.pl) lub pod numerem 58 727 01 30. Kolono-

skopię można wykonać w Szpitalu Specjalistycznym w Kościerzynie, Tczewie, Nowej Wsi Rzecznej (Starogardzie Gdańskim) i w Gdańsku.

Źródło: <https://pomorskie.eu/skorzystaj-z-darmowych-badan-cytologia-i-kolonoskopia-jeszcze-tylko-przez-piec-miesiecy/>



**W związku z deklaracjami Pana Burmistrza Kościerzyny Michała Majewskiego co do połączenia Miasta Kościerzyna z Gminą Kościerzyna poniżej zamieszczamy stanowisko władz gminy Kościerzyna.**

**Nasza Gmina Kościerzyna od 28 lat realizuje swoje zadania w sposób niezależny i samodzielny, przy tym bardzo dobrze się rozwijając.**

**Nie jesteśmy i nie chcemy być „piątym kołem u wozu” albo mieszkańcami „drugiej kategorii”, jak to było za czasów Miasta i Gminy.**

**Nasze problemy są zauważane i w miarę możliwości rozwiązywane.**



### Stanowisko Rady Gminy Kościerzyna i Wójta Gminy Kościerzyna dotyczące połączenia Gminy Kościerzyna z Miastem Kościerzyna

Rada Gminy Kościerzyna i Wójt Gminy Kościerzyna w związku z wypowiedziami Burmistrza Miasta Kościerzyna Michała Majewskiego (m. in. podczas sesji Rady Miasta Kościerzyna w dniu 1 lipca 2020 r.) dotyczącymi połączenia Miasta Kościerzyna i Gminy Kościerzyna kategorycznie sprzeciwiają się temu pomysłowi.

Samorząd Gminy Kościerzyna już od ponad 28 lat samodzielnie realizuje wszystkie zadania wynikające z ustawy o samorządzie gminnym, tak aby zaspokoić oczekiwania i aspiracje naszych mieszkańców. Ten miniony czas to wspólny sukces władz samorządowych, kolejnych Rad Gminy Kościerzyna, ale co najważniejsze naszych mieszkańców. Nadal wspólnie chcemy planować i realizować nasz dynamiczny rozwój.

Oczywiście, widzimy również potrzebę współpracy z samorządami powiatu kościerskiego, w tym z naszym najbliższym sąsiadem Miastem Kościerzyna. Współpraca, wzajemne wspieranie swoich aspiracji i dążeń przy zachowaniu autonomii działania to właśnie to, co powinno być wspólnym elementem przyszłości tak dla Gminy, jak i Miasta Kościerzyna. Zwracamy jednak uwagę Panu Burmistrzowi, że publiczna prezentacja pomysłu połączenia Gminy Kościerzyna i Miasta Kościerzyna bez wcześniejszej konsultacji z zainteresowanymi stronami jest co najmniej dużym nietaktem stawiającym samorząd Gminy Kościerzyna w niezręcznej sytuacji, gdyż musimy prostować nietrafne wypowiedzi Burmistrza Kościerzyny, które nie mają odzwierciedlenia w faktach.

Andrzej Miszczak  
Krzysztof Sędka  
Juliusz Sulej  
Piotr Janowski  
Bożena Ciężka  
Wioletta Jura  
Robert Dorca  
Bogdan Tadeusz  
Krzysztof Wójcik  
Michał Wójcik  
Krzysztof Róż

Kościerzyna, 30 lipca 2020 r.



# Nie podrzucaj śmieci!

Zdarza się, że na terenie Gminy Kościerzyna widzimy negatywne zachowania osób, które porzucają swoje śmieci w miejscach publicznych. Jednak z bałaganiarzami coraz lepiej radzi sobie Straż Gminna, która wykorzystując foto pułapkę nagrywa takie

osoby i karze je wysokimi mandatami. Niedawno w Grzybowie kamera udokumentowała turystów z Dolnego Śląska, którzy podrzucili swoje śmieci na przystanek autobusowy. Obecnie wobec nich prowadzone jest postępowanie wyjaśniające, które



zakończy się karą pieniężną. Nie można bezkarnie podrzucać śmieci!

W związku z tym procederem zwracamy się do mieszkańców Gminy Kościerzyna o pomoc w utrzymywaniu porządku. Prosimy o szanowanie naszych ulic, chodników, przystanków, poboczy, cmentarzy, lasów i innych miejsc publicznych, z których niejednokrotnie pracownicy Zakładu Komunalnego oraz pracownicy społecznie użyteczni zbierają śmieci. Niestety zdarza się, że letnicy, a nawet mieszkańcy nie szanują naszego wspólnego dobra i podrzucają śmieci np. na przystanki autobusowe. Tam śmieci są rozciągane po okolicy przez zwierzęta albo zalegają do czasu aż nie zostaną odebrane przez służby gminne. Dlatego jeśli widzicie, że ktoś podrzuca swoje śmieci, prosimy o zrobienie zdjęcia (z numerem rejestracyjnym samochodu!) i przekazanie go do Straży Gminnej. Mamy nadzieję, że to ograniczy ten nieprzyjemny proceder.

Zadbajmy wspólnie o to, by Nasza Gmina była miejscem czystym i przyjaznym dla wszystkich. Mieszkamy w pięknej okolicy, dlatego wszystkim nam powinno zależeć na tym, by żyło nam się tutaj przyjemnie.

*Red.*

## Siłownie na świeżym powietrzu

Na terenie naszej gminy funkcjonuje już co najmniej kilka siłowni pod chmurką. Cieszą się one dużą popularnością wśród mieszkańców. Dlatego też chcemy, by kolejne urządzenia do ćwiczeń pojawiły się w następnych miejscowościach: Kornem, Nowym Klinczu, Loryńcu i Zieleninie. W Kornem siłownia stanie na boisku gminnym. W Zieleninie na placu, gdzie jest wiatka (będzie to uzupełnienie tej infrastruktury).

Jeżeli chodzi o Loryniec, to sprzęty do ćwiczeń pojawią się przy przystani, więc korzystać z nich będą mogli zarówno mieszkańcy, jak i turyści. W Nowym Klinczu siłownia powstanie w pobliżu placu zabaw. Dofinansowanie na ten cel zostało pozyskane z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, za pośrednictwem Lokalnej Grupy Działania STOLEM. Obecnie prowadzone jest postępowanie o zamówienie



publiczne – przetarg. Do końca października urządzenia powinny być już gotowe.

*G. Świtala*

## Termomodernizacja szkoły w Wielkim Klinczu

Trwają prace przy kompleksowej termomodernizacji budynku Zespołu Kształcenia w Wielkim Klinczu. Dzięki staraniom Gminy Kościerzyna udało się zakwalifikować szkołę w Wielkim Klinczu do projektu, który trwa już od kilku lat. Chodzi o projekt realizowany w Partnerstwie z Gminą Miejską Kościerzyna pod nazwą „Kompleksowa termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego Kościerzyny” w ramach którego zmodernizowano już łącznie 17 budynków. W związku z rezygnacją z dużej termomodernizacji szkoły w Skorzewie, dla której w planach jest budowa nowego budynku, możliwe było przeniesienie niewykorzystanych środków na inny obiekt. Ostatnim obiektem szkolnym, który nie przechodził ostatnio takiej termomodernizacji był właśnie budynek Zespołu

Kształcenia w Wielkim Klinczu. Głównymi elementami zakresu termomodernizacji jest ocieplenie ścian zewnętrznych, w tym fundamentowych, ocieplenie dachów oraz wymiana kotłowni z węglowej na pelletową. Koszt trwających prac to ponad 1,4 mln złotych, przy czym dofinansowanie w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Pomorskiego wynosi 60,3925%. Projekt przyniesie znaczną poprawę efektywności energetycznej, co powinno przełożyć się na znaczne oszczędności na funkcjonowaniu szkoły. Dzięki realizacji tej inwestycji poprawią się także warunki nauki dzieci i pracy nauczycieli, poprawi się także wizerunek szkoły dzięki nowej elewacji. Efektem ekologicznym zadania będzie znaczna redukcja emisji gazów cieplarnianych, która oszacowana została dla Zespołu Kształcenia w Wielkim



Klinczu na poziomie 194,18 ton równoważnika CO<sub>2</sub> rocznie. Prace przy termomodernizacji szkoły w Wielkim Klinczu powinny zakończyć się do końca października br.

*Red.*

## Nowe drogi gminne

4 sierpnia zostały komisyjnie odebrane dwie nowe drogi asfaltowe na terenie naszej gminy. Pięknie wyglądają i – mamy nadzieję – będą dobrze służyć mieszkańcom ulica Strzelecka w Kornem i ulica Leśna w Skorzewie. Na obu tych drogach została zmieniona nawierzchnia z szutrowej na asfaltową. Zostały wybudowane zatoczki do zawracania, również odwodnienia. Koszty realizacji obu zadań to ponad 460 tys. zł. W tym sezonie zrealizowano już następujące inwestycje drogowe w Gminie Kościerzyna:

- Remont nawierzchni asfaltowej dojazd do Juszek – 950 m – 317 tys. zł,
- Remont nawierzchni asfaltowej między

Częstkowem i Skorzewem – 500 m – 422 tys. zł,

- Remont nawierzchni asfaltowej między Czarliną a Skoczkomem – 730 m – 281 tys. zł,

- Nowa nawierzchnia asfaltowa w Sarnowach – 450 m – 288 tys. zł,

- Nowa droga asfaltowa między Kościerską Hutą i Nowym Klinczem – 1 km – 825 tys. zł,

Obecnie realizowane są dwa projekty drogowe w Łubianie (przebudowa odcinków dróg gminnych ul. Wiosennej, Jesiennej, Rolniczej i Źródlanej) oraz w Małym Klinczu (odcinek drogi śródpolnej, między Pucem a Małym Klinczem). W planach są też



kolejne remonty gminnych dróg. Kończona jest dokumentacja projektowa, bądź oczekujemy na wydanie pozwoleń na budowę lub decyzji o dofinansowaniu ze środków zewnętrznych.

*G. Świtala*



## O zatorach w kanalizacji sanitarnej

System odprowadzania ścieków bytowych z gospodarstw domowych ma swój początek w naszym mieszkaniu. Powstające ścieki za pomocą przyborów sanitarnych takich jak: miski ustępowe, zlewozmywaki, umywalki, brodziki, wanny poprzez wewnętrzną instalację w budynku dopływają do przyłącza kanalizacyjnego, a następnie do sieci kanalizacji sanitarnej. Każda porcja ścieków docelowo dopływa do oczyszczalni ścieków pokonując kilku, czasami kilkunastokilometrową trasę. System kanalizacyjny tworzą rurociągi, studnie rewizyjne i przepompownie ścieków. System ten ma zdolność odprowadzenia ścieków powstających przede wszystkim wskutek działania ludzkiego metabolizmu, kąpieli, prania bielizny, zmywania powierzchni itp. Ma on też swoje naturalne ograniczenia. W przypadku wrzucenia do niego nieodpowiednich substancji czy przedmiotów przyczyniamy się do powstawania zatorów. Pracownicy Zakładu Komunalnego niejednokrotnie znajdują w kanalizacji resztki żywności, podłoża z kuwet od zwierząt, torebki foliowe, ręczniki, bandaże, nawilżane chusteczki, podpaski, tampony, pończochy, oleje silnikowe itp. Substancje te osadzając się na ściankach rurociągów, zmniejszają ich średnicę, co

uniemożliwia prawidłowy przepływ ścieków i proces samooczyszczania się rurociągów zostaje zahamowany. Substancje włókniste nawijając się na wirniki pomp powodują ich awarię. Pracownicy Zakładu Komunalnego wielokrotnie wzywani są do udrożnienia zatorów i odblokowania pracy pomp na przepompowniach ścieków. Często praca ta wykonywana jest poza stałymi godzinami pracy i w ostatnie dni tygodnia. Zadanie to wiąże się z koniecznością wyciągnięcia pomp na powierzchnię terenu i ich mechanicznego oczyszczenia. Masa pompy z nawiniętymi odpadami często przekracza 100 kg. Prowadzi to również do ich uszkodzenia i konieczności przeprowadzenia kosztownych remontów. Żywność natomiast zalega w sieci kanalizacyjnej, stanowiąc pożywienie dla szczurów. Im więcej wrzucimy pożywienia do miski ustępowej, tym chętniej gryzonie będą żerować w kanalizacji, w oczekiwaniu na żywcia, szczury szybko się rozmnażają i powiększają swoje kolonie.

Reasumując:

Skutki nieprawidłowego korzystania z przyborów sanitarnych powodują konieczność dodatkowych prac związanych z udrażnianiem rurociągów i usuwaniem



awarii, dodatkowych napraw pomp, utylizacji znaczących ilości odpadów stałych, które powinny znaleźć się w pojemniku na odpady. Generuje to znaczne dodatkowe koszty, które mają niemały wpływ na wysokość ponoszonych przez Gminę opłat. Zgodnie z obowiązującą ustawą z dnia 7 czerwca 2001 roku o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzeniu ścieków, kto nie stosuje się do zakazów dotyczących wprowadzania do urządzeń kanalizacyjnych substancji zakazanych prawem wymienionych w art. 9 ust. 2 podlega karze ograniczenia wolności albo karze grzywny do 10 000 zł. Nie traktujmy odpływów kanalizacyjnych jak kosza na odpady. Mam nadzieję, że razem przyczynimy się do prawidłowego działania naszego systemu zbiorowego odprowadzania ścieków i niższych kosztów jego eksploatacji.

*A. Malinowski*

## Usuwanie folii rolniczych i innych odpadów pochodzących z działalności rolniczej

Ponad 90 gospodarstw rolnych z terenu gminy Kościerzyna zostało objętych programem bezpłatnego odbioru odpadów rolniczych. Rolnicy, którzy złożyli wcześniej deklaracje mogli oddawać folie rolnicze, siatki i sznurki do owijania balotów, opakowania po nawozach oraz opakowania typu Big Bag. Odbiór odpadów odbył się w dniach od 27 lipca 2020 r. do 30 lipca

2020 r. Gmina Kościerzyna podpisała umowę z NFOŚiGW w Warszawie o dofinansowanie w ramach programu priorytetowego „Usuwanie folii rolniczych i innych odpadów pochodzących z działalności rolniczej”. Na realizację przedsięwzięcia otrzymano dofinansowanie w formie dotacji w kwocie do 31.668 zł.

*P. Piankowska*



## Aktualne informacje o projekcie OZE

Po przeprowadzenia pozytywnej weryfikacji ex-ante dokumentów przetargowych w Departamencie Programów Regionalnych Urzędu Marszałkowskiego Województwa Pomorskiego, zostały ogłoszone przetargi na wyłonienie dostawców i wykonawców w ramach projektu OZE. Przetargi na realizację zadania „Budowa instalacji odnawialnych źródeł energii na terenie Gminy Kościerzyna i Miasta Kościerzyna” zostały podzielone na kilka części, m.in.:

- na dostawę i montaż instalacji fotowoltaicznych dla budynków mieszkańców,
- na dostawę i montaż pomp areotermal-

nych i instalacji solarnych w budynkach mieszkańców,

- na budowę instalacji fotowoltaicznych na przy przepompowniach, oczyszczalniach ścieków, na budynkach gminnych,
- wymianę kotła grzewczego paliwa konwencjonalnego na biomasę w Szkole Podstawowej w Skorzewie.

Terminy składania ofert to 11 sierpnia oraz 25 sierpnia br. Mając nadzieję, że potencjalni wykonawcy złożą ofert do przetargów, po ww. terminach nastąpi ich ocena, uzupełnienia zgodnie z zasadami praw zamówień publicznych i podpisanie umowy.

O wszystkim będziemy Państwa informować.

Przypominamy, że dla 236 instalacji OZE mieszkańców oraz 11 gminnych udało się pozyskać dotację w wysokości 85% dofinansowania do kosztów kwalifikowalnych (netto). Przewidywany całkowity koszt projektu to ponad 5 mln zł. Projekt jest współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Pomorskiego na lata 2014-2020.

*Red.*

## Łubiańskie obchody rocznicowe wybuchu Powstania Warszawskiego

2 sierpnia harcerze ze Związku Harcerstwa Polskiego 23 drużyny im. Remusowa Kara, mieszkańcy Łubiany oraz przedstawiciele Związku Piłsudczyków Rzeczypospolitej Polskiej Okręg Kaszubski uczcili 76 rocznicę wybuchu Powstania Warszawskiego.

Uroczystość rozpoczęła się Mszą Świętą w kościele parafialnym p.w. św. Maksymiliana Marii Kolbego w Łubianie. Po mszy skauci zorganizowali uroczysty apel ku czci poległych powstańców. Następnie złożyli symboliczną wiązkę kwiatów i odśpiewali

modlitwę harcerską. Był to dalszy ciąg obchodów oddania hołdu powstańcom Warszawskim z sierpnia 1944 r., w których harcerze uczestniczyli dzień wcześniej Kościerzyna na rynku w godzinie „W”.

*Nadesłane:  
P. Kwidziński*



## Nowe sieci wodociągowe i kanalizacyjne na terenie gminy Kościerzyna

Trwają prace wodociągowe-kanalizacyjne nadzorowane przez pracowników Urzędu Gminy Kościerzyna. Zakończone zostały roboty budowlane na sieci kanalizacyjnej dla miejscowości Kościerska Huta za obwodnicą. Obecnie prowadzone są prace instalacyjne związane z podłączeniem przepompowni do sieci energetycznej. Zadanie zostało sfinansowane częściowo ze środków pożyczki z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Gdańsku. Wartość zadania to ponad 1 mln zł. Zbudowana została sieć wodociągowa w miejscowości Wielki Klincz pod Dębogóry, wodociąg do miejscowości Będomek i do

miejscowości Fingrowa Huta. Ponadto rozbudowano sieć kanalizacji sanitarnej i wodociągowej w Małym Klinczu ul. Lipowa, na ul. Kościelna i w ul. Zielonej w Skorzewie oraz na ul. Miodowej i Dębowej w Nowym Klinczu i Kościerskiej Hucie. Wkrótce zostaną podpisane umowy na kolejne zadania wodno-kanalizacyjne z wybranymi w drodze przetargu nieograniczonego Wykonawcami, takich miejscowościach jak: Dobrogoszcz, Nowa Wieś Kościerska, Częstkowo, Nowy Klincz, Skorzewo. Koszt zadań realizowanych przez Zakład Komunalny Gminy Kościerzyna to ponad 1,6 mln zł.

*G. Świtala*



## Zmiany w gospodarce odpadami – od 1 października 2020 r.



Przedstawiamy zasady odbioru odpadów komunalnych, które będą obowiązywać na terenie Gminy Kościerzyna od 1 października 2020 r. Prosimy o zapoznanie się z nimi – inne reguły obowiązywać będą

dla mieszkańców, a inne dla przedsiębiorców.

### ZMIANY W ODBIERANIU ODPADÓW KOMUNALNYCH OD WŁAŚCICIELI NIERUCHOMOŚCI – ZMIANY WYSOKOŚCI OPŁAT ZA GOSPODAROWANIE ODPADAMI KOMUNALNYMI

W sierpniu 2020 r. mieszkańcy otrzymają od Związku Gmina Wierzyca nowe deklaracje o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, które należy wypełnić i przekazać do dnia 30 września 2020 r. Deklaracje można składać bezpośrednio w Związku Gmin Wierzyca z siedzibą w Starogardzie Gdańskim przy ul. gen. Władysława Sikorskiego 18, 83-200 Starogard Gdański lub za pośrednictwem Sołtysów oraz Urzędu Gminy Kościerzyna – referat Ochrony Środowiska, ul. Strzelecka 9, budynek C, pokój nr 1B. Deklaracje złożone w Urzędzie Gminy Kościerzyna lub za pośrednictwem Sołtysów zostaną przekazane do Związku Gmin Wierzyca w Starogardzie Gdańskim.

#### Deklaracje otrzymają:

- właściciele nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy (deklaracja DO-1),
- właściciele nieruchomości, na których znajduje się domek letniskowy lub inna nieruchomość wykorzystywana na cele rekreacyjno-wypoczynkowe (deklaracja DO-3).

Z dniem 1 października 2020 r. zmienia się również wysokość opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi.

Dla nieruchomości lokalowych i budynków mieszkalnych bez wyodrębnionych lokali wysokość opłaty za gospodarowanie od-

padami komunalnymi uzależniona będzie od liczby mieszkańców zamieszkujących daną nieruchomość lub lokal – stawki opłat poniżej w tabeli:

Metoda naliczania opłaty	Stawka opłaty [zł]
od liczby mieszkańców (1-osoba) / miesiąc	36,00
od liczby mieszkańców (2-osoby) / miesiąc	72,00
od gospodarstwa (3 i więcej osób) / miesiąc	101,00
Ryczałtowa (letnicy) / rok	181,00

Opłata określona powyżej w przypadku, gdy bioodpady będą zagospodarowane we własnym zakresie na terenie nieruchomości (lokalu), zostanie pomniejszona o 1 zł w przypadku, gdy nieruchomość zamieszkuje 1 osoba lub o 2 zł w przypadku, gdy nieruchomość zamieszkuje 2, 3 i więcej osób.

### ZMIANY W ODBIERANIU ODPADÓW KOMUNALNYCH OD WŁAŚCICIELI NIERUCHOMOŚCI, NA KTÓRYCH PROWADZONA JEST DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA

W lipcu i sierpniu 2020 r. właściciele nieruchomości, na których prowadzona jest działalność gospodarcza otrzymali zawiadomienie od Związku Gmin Wierzyca w Starogardzie Gdańskim o zmianach w sposobie gospodarowania odpadami komunalnymi, które obowiązywać będą od 1 października 2020 r. Związek Gmin Wierzyca nie będzie już organizował odbioru odpadów komunalnych z nieruchomości, na których prowadzona jest działalność gospodarcza – obowiązek ten przechodzi na właściciela nieruchomości. Do dnia 1 października 2020 r. właściciele nieruchomości są zobowiązani do samodzielnego zawarcia umowy na odbiór odpadów komunalnych z uprawnionym przedsiębiorcą wpisanym do rejestru działalności regulowanej.

**Rejestr działalności regulowanej w zakresie odbierania odpadów komunalnych z terenu Gminy Kościerzyna znajduje się na stronie: <https://system.sios.pl/external/rdr/office/92>.**

Po podpisaniu umowy na odbiór odpadów komunalnych z uprawnioną firmą należy dostarczyć kopię umowy do Zarządu Związku Gmin Wierzyca.

## Powstaje kanalizacja za ponad 7,5 miliona złotych

Trwa realizacja jednego z większych projektów wodno-kanalizacyjnych realizowanych przez gminę Kościerzyna w ostatnich latach. To rozbudowa sieci kanalizacji sanitarnej w aglomeracji Lubiana obejmującej miejscowości Grzybowo i Sycowa Huta. Projekt za ponad 7,5 mln zł jest wykonywany w dwóch etapach:

• **I Etap** – budowa sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowości Grzybowo wraz z kolektorem przesyłowym z włączeniem do istniejącej sieci w miejscowości Lubiana,

• **II Etap** – w trybie zaprojektuj i wybuduj, na podstawie programu funkcjonalno-użytkowego, wykonanie dokumentacji projektowej i prac budowlanych dotyczących budowy kanalizacji sanitarnej zapewniającej odprowadzenie ścieków z części miejscowości Sycowa Huta i Grzybowo z włączeniem do kanalizacji wykonanej w ramach etapu pierwszego.

Inwestycja realizowana przez kościerską firmę Zakład Usług Wielobranżowych Kulaszewicz Rafał jest współfinansowana ze

środków Unii Europejskiej, Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Pomorskiego na lata 2014-2020, Osi Priorytetowej 11 Środowisko, Działania 11.03 Gospodarka wodno-ściekowa współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. Termin zakończenia całego zadania to 30 listopada 2021 roku.

*Red.*

## Dotacja na drogę śródpolną między Pucem a Małym Klinczem

Tradycją jest już pozyskiwanie przez Gminę Kościerzyna dotacji na modernizację drogi dojazdowej do gruntów rolnych z budżetu Samorządu Województwa Pomorskiego. Tegoroczna kwota w wysokości

137.790 zł, stanowiąca maksymalnie 50% kosztów kwalifikowanych, trafi do sołectwa Mały Klincz na kontynuację utwardzenia drogi polnej między miejscowością Puc a Małym Klinczem. Odcinek przewidziany

do położenia nawierzchni z betonu asfaltowego wynosi 0,6 km. Termin realizacji to 30 września 2020 roku.

*Red.*

# Regaty we Wdzydzach

W dniach 31.07-02.08.2020 r. we Wdzydzach odbyły się regaty o Puchar Gminy Kościerzyna w klasie Cadet w ramach Pucharu Polski. Regaty zostały zorganizowane przez UKS Wodniacy Garczyn. Wzięło w nich udział 20 jachtów z 5 klubów: UKŻ Ostróda, MKŻ Mikołajki, ŻUKS Stężycza, UKŻ Lamelka Kartuzy i UKS Wodniacy Garczyn. Panowały zmienne warunki atmosferyczne. Pierwszego dnia regat wiał silny wiatr, drugiego dnia słaby, a trzeciego dnia nie było go wcale. Udało się jednak rozegrać 5 wyścigów.

W kategorii generalnej zwyciężyli:

I miejsce Pol9996 Marcel Kurjańczyk i Filip Nowak UKŻ Lamelka Kartuzy.

II miejsce Pol9903 Malwina Walter i Zofia Wolska ŻUKS Stężycza

III miejsce Krzysztof Kołakowski i Bartosz Kuliś

W kategorii dziewcząt:

I Malwina Walter i Zofia Wolska ŻUKS Stężycza

II miejsce Olwia i Jowita Kuliś UKŻ Ostróda

III miejsce Amelia Leszczyńska i Łucja Fałęcik MKŻ Mikołajki

W kategorii do lat 14:

I miejsce Patryk Ulaczyk i Maciej Dowbusz UKŻ Lamelka Kartuzy

II miejsce Amelia Leszczyńska i Łucja Fałęcik MKŻ Mikołajki

III miejsce Weronika Marszałik i Pola Kostuch UKŻ Lamelka Kartuzy

Organizatorzy dziękują wszystkim za zaangażowanie i pomoc w organizacji regat, a zwycięzcom składają gratulacje. Organizacja regat została dofinansowana z budżetu Gminy Kościerzyna i z budżetu Powiatu Kościerskiego.

Kolejne regaty we Wdzydzach odbyły się w dniach 8-9 sierpnia. W X Regatach o Puchar Wójta Gminy Kościerzyna organizowanych w ramach VI Żeglarskiego Pucharu Kaszub uczestniczyło 152 zawodników i 99 jachtów. Mimo słabego wiatru odbyło się siedem biegów w klasie Omega (były to równocześnie I Mistrzostwa Kaszub w Narodowej Klasie Omega) i po pięć w pozostałych klasach. W klasyfikacji Omega Sport zwyciężyła załoga Michała Rucińskiego z Pronaw AKM Gdańsk. W Omedze Standard najlepsza była załoga Michała Gajdy z YC Rewa. W klasyfikacji Optimist UKS zwyciężył Franciszek Kamola (KS AZS AWFIS Gdańsk). Drugie miejsce zajęli Oliwier Grabow z UKS Wodniacy Garczyn, na trzecim zaś uplasował się Mateusz Wajda, reprezentujący Mechelinki Yacht and Fun. W klasie Optimist „0” najlepsza była Ola Kosowska (OPTI CWM Gdynia), na drugim miejscu znalazła się Zosia Hucińska (OPTI CWM Gdynia), a brąz wywal-



czył Konstanty Rzołnieruk (UKS Tolkmicko). W klasie Cadet najlepsi byli Marcel Kurjańczyk i Filip Nowak z UKŻ Lamelka Kartuzy. Na drugim miejscu uplasowała się załoga Malwiny Walter i Zofii Wolskiej z ŻUKS Stężycza. Trzecią lokatę zajęli Patryk Ulaczyk i Maciej Dowbusz (UKŻ Lamelka Kartuzy). W klasyfikacji Open zwyciężyła Laura Szulc z załogą (niezrzeszeni). Na drugim i na trzecim miejscu byli startujący na jachtach 2020 reprezentanci JKM Roda Gdynia, Antonina Marciniak i Maciej Sapijka.

Organizatorem regat był Uczniowski Klub Sportowy Wodniacy Garczyn, we współpracy z Pomorskim Związkiem Żeglarskim. Bazą było Centrum Usług Turystycznych we Wdzydzach, a plac dla jachtów udostępnił Hotel Niedźwiadek. Pomocy organizatorom udzieliła Przystań „U Grzegorza”. Nad bezpieczeństwem uczestników czuwali ratownicy z kościerskiego WOPR.

*Nadesłane przez UKS Wodniacy Garczyn*



## Telefony alarmowe

Urząd Gminy Kościerzyna - 58 686 59 80

Straż Gminna - 58 686 59 80

- Komendant Rafał Traczykowski - tel. 722 109 300

- Aplikant Straży Gminnej Daria Teubner - tel.603 577 699

- Aplikant Straży Gminnej Paweł Jereczek - tel.603 568 219

Zakład Komunalny (telefon czynny całą dobę) - 58 686 63 42

Policja - 997, 58 680 32 00

Dzielnicy: Asp. Dawid Hering - 603 568 251, mł. asp.

Dawid Stenka - 721 200 860

Straż Pożarna - 998, 58 686 33 68

Pogotowie (Szpital Specjalistyczny w Kościerzynie) - 999,

58 686 06 66

**Ogólnoeuropejski numer alarmowy – 112**